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To ty ba lyk la ry nyň tog sa na go laý 
gör nü şi bol ýar. Bu to pa ryň iň uly 

gör nü şi Hin di we Ýu waş um ma nyn da 
ýa şa ýar. Olar mer jen rif e rin de, ke na
ra go laý ýer ler de we su wo tu la ryň bar 
ýe rin de duş gel ýär ler. Bu ba ly gyň uly 
gör nüş le ri niň uzyn ly gy 30–50 san ti
metr, ki çi le ri niň ki bol sa 13 san ti met re 
ba ra bar dyr. Onuň ady tum şu gy nyň 
şe ki li bi len bag ly dyr. Ba ly gyň ag zyn
da iki sa ny to tyň ky ýa ly çüňk bo lup, 
bu su wo ty ny iý mä ge kö mek ed ýär. 
Bu jan da ryň esa sy aý ra tyn ly gy mer
jen rif e ri ni aras sa la mak dan yba rat dyr. 
Adat ça açyk reňk li bol ýan bu jan dar
lar mer jen rif e ri ne ze per ýe tir ýän ot la
ry, ow nuk daş la ry iý ýär ler. Şeý le lik de, 
de ňiz ekoul ga my üçin äh mi ýet li bo lan 
mer jen le riň ka da ly ös me gi ne ýar dam 
ed ýär ler. Şeý lede bol sa, ola ryň kä bir 

gör nü şi moll ýusk lar we ýyr ty jy jan
dar lar bi len iý mit len ýär ler. Bu ba lyk la
ryň ýe ne bir tä sin ta ra py uk la maz dan 
ozal da şy ny pi le bi len ört me gi dir. Ba
ly gyň ag zyn dan çyk ýan bu ör tük tu tuş 
be de ni ni gur şap al ýar. Şeý le lik de, ýyr
ty jy jan dar lar bu ba ly gyň ysy ny alyp 
bil me ýärler. Şeý le hem bu ör tük dür li 
mugt hor lar dan hem go ra ýar. 

To ty ba lyk la ry nyň reň ki her ýyl üýt
ge ýär. Il ki baş da gy zyl, go ňur ýada çal 
reňk de bol ýar, ulal dy gy ça açyk gül
gü ne, mä mi şi, sa ry, açyk ýa şyl ýada 
gök bol ýar lar. Olar ýu murt ga lar ar ka
ly kö pel ýär ler. To ty ba lyk la ry hä zir ki 
wagt da seý rek duş gel ýän jan dar bo
lup, olary go ra mak we kö pelt mek ba
bat da bir nä çe iş ler al nyp ba ryl ýar. Mu
nuň üçin su wo tu lar kö pel dil ýär. Şeý le 
hem ony aw la mak çäk len di ri len dir.

To ty  ba ly gy



Ýyr ty jy guş la ryň iň ki çi si. Ýyr
ty jy guş la ryň ara syn da iň ki çi si 
gü nor tagün do gar Azi ýa da duş 

gel ýän ga ra aýak ly kin di wan ja la çyn 
(Micro hie rax frin gil la ri us) ha sap lan
ýar. Bu gu şuň göw re si niň uzyn ly gy 
5 san ti met re, guý ru gy bi len bi le lik
de 1415 san ti met re, ag ra my bol sa, 
tak my nan, 35 gra ma ba ra bar dyr. 
Ga na ty nyň açyk ly gy 30 san ti metr 
tö we re gi bol ýar. Bu guş lar köp lenç 
1500 metr be lent lik dä ki dag ge riş le
rin de ýa şa ýar lar.

Iň hüş gär jan dar. Zoo log lar öý 
haý wan la ry nyň ýol dan geç en wagty 
hüş gär li gi ni bar la mak üçin sy nag 
ge çi rip dir ler. Synagyň netijesine 
görä, jan dar la ryň ara syn da iň hüş
gä ri gaz dyr. Bu jan dar lar ýo ly ke sip 
ge çen le rin de, aw tou lag lar dan örän 
se re sap bol ýar lar. Pi şik, to wuk we it 
hem bu ba bat da hüş gär li gi bi len ta
pa wut lan ýar.

Uzak ýa şa ýan guş lar. Guş la ryň 
bir nä çe gör nü şi, esa san hem, uly 
guş lar uzak ýa şa ýar lar. Me se lem, 
bür güt ler, ga jar lar we to tu lar 5070 
ýyl ýa şa ýar lar. Guş la ryň öm rü niň 

or ta ça do wam ly ly gy: çar lak 36, ör
dek, gaz we guw 23, uzyn ga nat 21, 
daş de şen bol sa 12 ýyl ýa şa ýar.

Iň ki çi ýu murt ga. Ýa maý ka da ýa
şa ýan kin di wan ja ko lib ri niň («Mel li su
ga mi ni ma») ýu murt ga sy iň ki çi ýu
murt ga ha sap lan ýar. Bu gu şuň 
ýu murt ga sy nyň uzyn ly gy 1 san ti met re, 
ag ra my bol sa 0,365 gra ma ba ra bar dyr.

Iň uly ýu murt ga. Af ri ka dü ýe
gu şu nyň ýu murt ga sy nyň uzyn ly gy 
1520 san ti met re, dia met ri 1015 
san ti met re, ag ra my bol sa 11,70 ki
log ra ma ba ra bar dyr. Ga by gy nyň ga
lyň ly gy nyň 1,5 mil li met re deň di gi ne 
ga ra maz dan, ol ada myň ag ra my ny 
gö ter mä ge ukyp ly dyr.

Iň çalt uç ýan guş. Al gyr lar iň 
ýyn dam ýyr ty jy guş la ryň bi ri ha
sap lan ýar. Awu ny tut jak bo lan da 
ýo kar dan aşak in ýän al gy ryň («Pe
reg ri ne falcon») tiz li gi sa gat da 390 
ki lo met re ýet ýär.

Iň ýyn da my. Guş la ryň ara syn
da iň ýyn da my Af ri ka dü ýe gu şu dyr. 
Göw re si niň agyr ly gy na ga ra maz
dan, olar sa gat da 72 ki lo metr tiz lik 
bi len yl gap bil ýär ler.

Guş la ryň tä sin dün ýä si



SuwdaýaşaSa-da
ýü züp bil me ýän jan dar

aý wa nat dün ýä si tä sin lik le re baý bo
lup, on da ky jan lyjan dar la ryň kä bi ri

niň özü ne mah sus aý ra tyn lyk la ry bar. My sal 
üçin, gö räý mä ge suw da ýa şa ýan jan dar la ryň 
äh li si ýü züp bil ýän ýa ly, ýö ne mu ny ba şar
ma ýan la ram bar. Bu la ryň ha ta ryn da be ge
mo ty gör kez mek bo lar. 

Be ge mo tyň ýü züp bil me ýän di gi ne ada ty 
ýag daý da ynan mak kyn. Se bä bi ol suw da 
ýa şa ýar, ha çan gör seň su wuň için de ge
zip ýör. Ola ryň ýa şa ýan ýer le rem ýal pak 
suw lar (bat ga lyk) ha sap lan ýar. Ýö ne mu
ňa ga ra maz dan be ge mot ha ky kat dan hem 
ýü züp bi le nok. Olar köl de ýada de ňiz de 
su wuň düý bün den ýö räp gid ýär ler. Bir nä
çe mi nut lap su wuň aşa gyn da de mi ni sak
lap ýe nede ýö räp ke na ra gaý dyp gel ýär
ler. Kä ha lat da su wuň ýü zü ne çy kyp, ýe liň 
ug ru na akyp, ke na ra hem do lan ýan be ge
mot la ryň bu he re ke ti bi ze edil ýüz ýän ýa ly 
bo lup gö rün ýär.

Hem gu ry ýer de, hem suw da ýa şa ýan iň 
uly süý dem di ri ji le riň bi ri bo lan be ge mo tyň 
ag ra my 1 ton na dan 4,5 ton na çen li ýet ýär. 
Sa gat da 15 ki lo metr tiz lik  bi len he re ket edip 
bil ýän be ge mot lar gün di zi ne suw da dynç 

H

Be ge mo tyň kel le si ga ty uly 
bo lup, umu my ag ra my nyň 
35%ini düz ýär. Olar ag zy ny 
150 de re je de açyp bil ýär ler.



Be ge mot Ba ra da
tä sin mag lu mat lar:

Be ge mo tyň kel le si ga ty uly bo lup, umu my 
ag ra my nyň 35%ini düz ýär. Olar ag zy ny 150 
de re je de açyp bil ýär ler.

Be ge mot lar gün de 16 sa gatlap su wuň 
içinde bolýarlar, şol se bäp li olar der le me ýärler. 
Şeýlede olar su wuň için de uk lap hem bil ýär ler. 

Be ge mot lar su wuň aşa gyn da 5 mi nut sak
lan ýar lar. 45 mi nut su wuň ýü zü ne dem al mak 
üçin çy kyp, ýe nede su wuň düý bü ne çüm ýär
ler.  

Begemotlar bir gi je de azyn dan 27 ki log
ram ot iý ýärler.

Fi lip pin le riň Ma ni la haý wa nat ba gyn da 
sak la nan be ge mot 65 ýyl ýa şa dy. Be ge mot
la ryň or ta ça öm ri 4050 ýyl dyr. 

Dün ýä me de ni ýe tin de be ge mo tla ra uly üns 
be ril ýär. My sal üçin, bel gi ýa ly meş hur su rat keş 
Pi ter Pol Ru ben siň «Be ge mot we kro ko dil awy» 
at ly meş hur kar ti na sy bar. Be ge mot mult film ler
de hem dür li keşp ler de: «Dis ney»iň «Fan ta sia» 
mult fil min de ba le ri na nyň, «Ma da gas kar» mult
fil min de Glo ri ýa nyň, «Gýu go we Gip po» mult
fil min de Gýu go nyň, «Dur, ba ka ly!» mult fil min de 
şä her ýa şaý jy sy nyň keş bin de gör ke zil ýär.

alyp, gi je si ne iý mit len mek 
üçin 6 sa gat tö we re gi gu
ry ýe re çyk ýar lar. Ola ryň 
esa sy iý mi ti ga myş, ow
nuk bal dak ly ot lar, kä bir 
ösüm lik le riň süý ji kök le
ri, mi we ler bo lup, kä wagt 
et hem iý ýär ler. Gün de lik 
iý mit muk da ry 1368 ki
log ram ara ly gyn da bo lup, 
iý mi ti çeý ne män, ag zyn da 
sak lap ýum şad ýar lar we 
ýu wud ýar lar. Ola ryň ösen 
ys al şy we eşi diş uky by 
bo lup, ki çi jik gu la gy hat da 
ýe re gaç ýan mi we le riň se
si ni eşit mä ge müm kin çi lik 
ber ýär. Gün di zi ne suw da 
ýa şa ma gy nyň esa sy se
bäp le ri: iýen iý mi ti ni siň dir
mek we Gün şöh le sin den 
go ran mak dyr.

Esa sy me ka ny Af ri ka se
bi ti bo lan be ge mot la ryň iki 
gör nü şi: uly we ki çi gör nü şi 
bar. Dün ýä de pil ler den we 
ak kerk ler den soň, iň uly 
üçün ji süý dem di ri ji ha sap
lan ýan bu jan dar lar ýa şa
ýan ýe ri ni berk go rap, ýo ka
ry gö zeg çi lik de sak la ýar lar. 
Nä ta nyş jan dar la ry öz ara
sy na elt me ýän be ge mot lar 
howp ly ha sap lan ýar.

alyp, gijesine iýmitlenmek 



AÝy My ÝA-dA kOA lA?
da şyn dan gö räý mä ge aýy 
ýa-da ul la kan gemriji ýa ly dyr. 

Be de nin dä ki aý ra tyn lyk la ra se re de-
niň de koa la hem meň ze ýär. Şeý le 
meň zeş lik le re ga ra maz dan, wom bat 
awst ra li ýa da ýa şa ýan en de mik jan dar 
bo lup, süý dem di ri ji le riň hor da ly lar ti pi-
ne gir ýär. Be de ni niň uzyn ly gy 70-130 
san ti met re, ag ra my 20-45 ki log ra ma 
ýet ýän bu jan dar  äpet göw re si bi len ta-
pa wut lan ýar. ul la kan kel le li, ça lym tyl-
go ňur sü tük li, ki çi jik göz li bu jan da ryň 
kel te jik guý ru gy bar. sa gat da 40 ki lo-
metr tiz lik bi len yl gap bil ýän wom ba tyň 
bäş bar ma gy nyň dör dü si ýi ti dyr nak ly 
bo lup, ony ýer gaz mak da peý da lan ýar . 
Bu jan da ryň gör şi pes räk bo lup, eşit-
mek we ys al mak duý gu sy has ösen dir. 
Howp lar dan go ran mak üçin çalt lyk bi-
len aga ja çy kyp, su wa çü müp hem-de 
yl gap bil ýär. «tu nnel ga zy jy lar» ady ny 
alan bu jan dar lar ul la kan hin le ri gaz ýar-
lar we howp aba nan ýag da ýyn da hi ni-
niň ag zy ny gum bi len ýa pyp goý ýar lar. 
Wom bat lar gün di zi ne ga çy ba tal ga lar-
da dynç alyp, gi je si ne awa çyk ýar lar. 
ola ryň esa sy iý mi ti ot la ryň ter ýap ra-
gy bo lup, kä wagt ösüm ligiň kök le ri, 
kö me lek dir mi we ler bi len hem iý mit-
len ýär ler. geň gal ma ly ýe ri, bu la ryň 
iý mit alyş-çal şy gy ga ty ha ýal bo lup, 
iý mit siň dir mek üçin 14 gün ga raş ýar lar. 
Wom bat dü ýe den soň suw suz ly ga iň 
çy dam ly süý dem di ri ji ha sap lan ýar.

Wom bat lar ir ki süý dem di ri ji le riň 
bi ri bo lup, awst ra li ýa nyň dürli ştat la-
ryn da dür li te bi gy şert ler de ýa şa ýar-
lar. awst ra li ýa nyň kä bir fer ma la ryn da 
bu «utan jaň jan dar lar» öý haý wan la ry 
hök mün de hem sak lan ýar.

Wom bat ba ra da gy zyk ly mag lu mat lar:

Eger howp dö re se, özü ni kel le si bi len 
süs mek ar ka ly go ra ýar. 

Wom bat la ryň hem ken gu ru la ryň ky 
ýa ly ça ga gö ter ýän hal ta jy gy bar.

«Tu nnel ga zy jy lar» uzyn ly gy 20 met
re, ini 3 met re ýet ýän ýe ras ty hinleri gu rup, 
maş ga la bo lup ýa şa ýar lar.

Ola ryň iý mit siň dir me gi üçin 14 gün ge
rek. Wom bat uzak wagt lap iý mit siň dir me
gi bi len ta pa wut lan ýan ýe ketäk jan dar 
bolup, her gün 22 ml suw bi len oňup bil ýär .

Wom ba tyň iň ýa kyn «ga ryn da şy» 
koa la ha sap lan ýar.

Wom ba tyň ba ryýo gy 4 di şi bar: ýo
kar ky äňin de 2, aşa ky äňin de 2 sa ny.

Tä ze Gü nor ta Uels şta tyn da bu jan da
ryň ady ny gö ter ýän Wom bat şä he ri bar.



e ot ro pik se bit de ýa şa ýan tä sin 
jan dar la ryň bi ri hem tu kan bo

lup, ol «capi to ni dae» (sak gal ly) guş lar 
maş ga la sy na de giş li dir. Bu guş lar açyk 
reňk li ýe lek le rin den baş gada, çüň kü
niň dür li reňk de bol ma gy bi len beý le
ki guş lar dan ta pa wut lan ýar. Kyrk dan 
gow rak gör nüşi bolan bu guş lar 5 
to pa ra bö lün ýär. Tu kan lar Ýer ýü zü niň 
äh li ýe rin de ga bat gel me ýär. Mek si
ka nyň gü nor ta syn dan Ar gen ti na nyň 
de mir ga zy gy na çen li ara lyk da ky ne
ot ro pik se bit de ýa şa ýan en de mik guş 
bolan tu kan la ryň kä bir gör nü şi pes 
tro pi ki düz lük ler de, so wuk ho wa ly be
lent lik ler de hem duş gel ýär.

Tu kan lar jü büt ýada ki çi räk to par 
bo lup, adat ça tokaýda ýa şa ýar lar. Bo
ýy 2963 san ti met re, çüň kü niň uzyn ly
gy 1517 san ti met re ýe t ýän bu guş la ryň 
kel te den güýç li aýak la ry, gys ga hem
de ýo gyn boý ny bar. Örän gys ga ara

ly ga uçup bil ýän tu kan la ryň ki çi jik ga
nat la ry we ujy te ge lek gys ga guý ru gy 
bol ýar. Da şyn dan gö räý mä ge ma ta dan 
ti ki len oý na wa ja meň ze ýän tu kan la ryň 
ýe lek le ri ga ra bo lup, kel le si niň iki gap
da lyn dan dö şü ne çen li ak zo la gy bar. 
Gö zü niň ýer leş ýän ýe ri sa ry me nek li 
bu guş la ryň çüň kü niň ujun da we baş
lan ýan ýe rin de ta pa wut lan dy ryp du ran 
ga ra zo lak la ry bo lup, gü nu zyn bir şa ha
da otu ryp, az he re ket edip, daştö we
re gin dä ki mi we le ri iý mek de uzyn çüň ki 
ýar dam ed ýär. Bi ler men le riň bel le me
gi ne gö rä, tu kan lar çüň kü niň ýe ňil di gi 
üçin iý mi ti ýol mak da we iý mek de kyn
çy lyk çek me ýär. Çüň kün de ker tikker tik 
diş le ri niň bar dy gy na ga ra maz dan bu 
guş lar di ňe mi we ler bi len iý mit len ýär ler. 

Dün ýä niň bir nä çe haý wa nat ba gyn
da beý le ki guş lar bi len bir lik de tu ka nyň 
hem kä bir gör nü şi ide dil ýär. Mun dan 
baş gada, tu ka nyň şe ki lin de ro bot 
hemde ma ta dan ti ki len gör nü şin de 
oý na waç lar hem ön dü ril ýär. Köp oý
na waç lar da bu guş eli gi ta ra ly aý dym
çy nyň şe ki lin de gör ke zil ýär. Şeý le hem 
ga lam gu tu la ryn da, ça ga ter mos la ryn
da, su rat al bom la ry nyň da şyn da hem
de be zeg iş le rin de tu kan la ryň ko me di
ýa ly keşp le ri ne duş gel mek bol ýar.

Tukan –
endemik neotropik guş
N



Ýew ro pa di ňe bir ta ry hy yma rat
la ry bi len ta nal man, eý sem, baý 

te bi ga ty bi len hem bel li dir. Haý wa nat 
we ösüm lik dün ýä si ne baý bo lan Ýew
ro pa da dün ýä niň beý le ki ma te rik le
rin den ta pa wut ly lyk da, hiç hi li çöl lük 
ga bat gel me ýär. Di ňe bel li bir se bit de 
ýa şa ýan – en de mi ki jan dar la ryň on
lar ça sy Ýew ro pa da duş gel ýär. Şeý
le jan dar la ryň bi ri hem rys lar dyr. Az 
san ly sy nyň ga lan dy gy se bäp li ýa ba
ny pi şi giň bu gör nü şi go ra lyp sak lan
ýar. Rys Ýew ro pa da duş gel ýän iň uly 
ýyr ty jy pi şik ha sap lan ýar. Bi ziň ýur du
myz da duş gel ýän ga ra gu lak la ra meň
zeş bo lan bu jan da ra la tyn ça «lynx» 
di ýil ýär. Ýa ba ny pi şik ler maş ga la sy nyň 
ag za sy nyň je mi dört gör nü şi bol ýar. 
Ag ra my 4,5 ki log ram dan 17 ki log ra ma 
çen li bol ýan bu jan da ryň bo ýy 67106 
san ti metr ara ly gyn da bol ýar. Rys la ryň 
öm rü niň do wam ly ly gy 25 ýyl. Ada ty 
pi şik ler den 5 es se agyr bol ýan bu jan
dar la ryň gu lak la ry uzyn we gu la gy nyň 
ujun da ga ra tüý ja gaz bol ýar. Ho wa 
so wap baş lan da onuň be de ni niň äh li 
ýe rin dä ki tüý le ri ös ýär. Bu jan darlar uly 
pen je li, go ýy go ňur reňk li, be de ni ne 
gö rä kel le si ki çi bol ýar.

Rys lar, adat ça sel jeň sos na to kaý la
ryn da ýa şa ýar lar. Ola ryň kä bir gör nü şi 
de ňiz de re je sin den 3000 metr be lent
lik de ýa şa ýar. Ryslar be ýi ge dyr maş
mak da ök de bo luş la ry ýa ly, ýüz mek de 

hem ök de bol ýar lar. Beý le ki ýyr ty jy 
jan dar lar ýa ly, rys lar hem awu na il ki ýi ti 
gö re ji bi len syn ed ýär ler, soň ra as sy
ryn lyk bi len oňa go laý lap, bir tow san da 
ony tut ma ga ça lyş ýar lar. Rys lar kä ha
lat lar da to par bo lup hem aw ed ýär ler. 
Hä zir ki wag tda Nor we gi ýa da, tak
my nan, 600 ry syň bar dy gy çak la nyl
ýar. Bu jan dar lar Bü tin dün ýä te bi ga ty 
go ra ýyş bi le le şi gi ta ra pyn dan ha sa ba 
al nan, howp as tyn da ky 120 süý dem
di ri ji niň bi ri dir. Rys la ryň beý le ki gör nüş
le ri Ýew ro pa ýurt la ryn dan baş gada, 
De mir ga zyk Ame ri ka nyň to kaý la ryn da, 
Ka na da nyň we Mek si ka nyň gü nor ta 
se bit le rin de duş gel ýär ler.

Ýew ro pa nyň
Iň Uly PI şI GI



Iň ýyn dam jan dar
Pi şik ler maş ga la sy nyň iň ýyn
dam ag za sy bo lan ge çi gap laň lar 

Af ri ka nyň köp ýe rin de, şeý le hem Ýa kyn 
Gün do gar da duş gel ýär. Süý dem di ri ji le
riň bir gör nü şi bo lan bu ýyr ty jy jan dar
lar ça la syn ly gy bi len ta pa wut lan ýar lar. 
Ge çi gap laň lar gys ga wagt da ýo ka ry tiz
li ge çyk ma gy ba şar yp, yl gap baş lan dan 
3 se kunt ge çen den soň ra tiz li gi ni 110 
km/sa ga da ýe ti rip bil ýär ler. Şol se bäp li 
öz aw la ry ny gys ga wagt da tut ýan ge çi
gap laň lar ýo ka ry tiz lik de yl ga ýan dy gy 
se bäp li çalt ýa da ýar lar. Ge çi gap laň la
ryň 460 metr den uza ga yl gap bil me
ýän di gi se bäp li aw et jek bo lan la ryn da 
bir mi nut dan az yl ga ýar lar. Şol wag tyň 
do wa myn da awu nyň yzyn dan ýe tip bil
me se, awun dan geç me li bol ýar lar. Köp 
dil de ge çi gap la ňa «çi ta» di ýil ýär. Bu söz 
sansk rit di lin dä ki «me nek li» diý me gi 
aň lad ýan «çit ra ka» sö zün den ge çip dir. 
Bu jan dar la ryň de ri si me nek li bol ýar. 
Ge çi gap laň la ryň gö zü niň aşa gyn dan 
ag zy na çen li ga ra çy zyk bol ýar. Bu ga
ra çy zyk jok ra ma ys sy da Gün şöh le si niň 
tä si ri ni azal dyp, awu ny uzak dan gör mä
ge müm kin çi lik ber ýär . Şeý le lik de, ge
çi gap laň lar beý le ki ýyr ty jy lar dan ta pa
wut ly lyk da gü nor ta nyň ys sy syn da hem 
aw edip bil ýär. 

Mag lu mat la ra gö rä, Ýer ýü zün de ge çi
gap laň la ryň sa ny nyň 10 müň den az dy
gy çak la nyl ýar. Kä mil myş sa la ry, in çe 

be de ni, ki çi kel le si we uly göz le ri ola ra 
aw et me gi  aň sat laş dyr ýar. Şeý le hem 
bu jan da ryň uly dö şi we öý ke ni ýo ka ry 
tiz lik li yl ga ýan wag ty aň sat dem al ma ga 
kö mek ed ýär. Çä ge söw sa rym tyl reňk li 
bol ýan bu jan da ryň ag ra my 4065 ki
log ram, be de ni niň uzyn ly gy 115140 
san ti metr, guý ru gy nyň uzyn ly gy 80 
san ti metr tö we re gi bol ýar.

Olar, esa san, or ta ulu lyk da ky haý wan
lar – toý nak ly lar, je ren ler we tow şan lar 
bi len iý mit len ýär ler. Geçigaplaňlar ir den 
ýada ag şam ho wa nyň aşa gyz ma dyk 
wag ty aw ed ýär ler. Olar ys al mak bi len 
dälde, gö zi bi len gö rüp aw la ma ga ukyp
ly dyr lar. Bu jan dar lar Af ri ka nyň we Azi
ýa nyň köp ýe rin de duş gel ýär ler. 



Howa nyň maý la ma gy bi len dür li 
mör-mö jek ler peý da bo lup baş la-

dy. Ýer ýü zün de ke be lek le riň we ary la-
ryň ýüzlerçe gör nü şi bar. Eý sem, mör-
mö jek ler de ňiz de re je sin den nä çe metr 
be lent lik de ýa şap bil ýär ler kä?!

Alym lar bu so wa lyň jo ga by ny tap mak 
üçin uzak ara lyk dan ýaz ga al mak we ýa
şa ýan te bi gy şert le rin de üs tün den bar
mak ar ka ly usul lar dan peý da lan ýar lar. 
Ge çi ri len bar lag la ra gö rä, mörmö jek ler 
adat ça, 5 müň metr den aşak da ýa şa
ýarlar. Şeý lede bol sa, 6 müň metr be
lent lik de hem kä bir mörmö jek le re ga bat 
gel nip dir. Em ma bu mörmö jek le riň beý le 
be lent lik de he mi şe lik ýa şa ma ýan dy gy, 
dag eteginden ýo ka ry gö te ril ýän ho wa 
aky my se bäp li şeý le be lent li ge wagt la
ýyn çy kýan dy gy çak la nyl ýar. Be lent lik
de ho wa nyň dy kyz, kis lo ro dyň muk da
ry nyň az we ho wa nyň so wuk bol ma gy 
mörmö jek le riň uç ma gy ny kyn laş dyr
ýar. My sal üçin, ho wa nyň dy kyz ly gy
nyň azal ma gy ga nat la ryň he re ke ti niň 
ne ti je sin de eme le gel ýän ýo ka ry gö te ri ji
lik güý jü niň gör ne tin azal ma gy na se bäp 
bol ýar. Be de ni niň ulu ly gy na gö rä has ki çi 
ga nat la ry bo lan «Bom bus» ary la ry nyň 4 
müň metr be lent lik de ýy lyň äh li pas lyn da 
ýa şa ýan dy gy anyk la nyp dyr. 

Mör-Mö jEk lEr ba ra da
Gy zyk ly MaG lu MaT lar

Ga ra me nek li je, sa rym tyl ýada gy
zyl reňk li tom za jyk lar bo lan ke ken ele riň 
tro pik ho wa ly ýer ler de gök we ýa şyl 
reňk li gör nüş le ri ga bat gel ýär. Bu jan dar
lar oba ho ja ly gy na zy ýan be ri ji mörmö
jek le ri iý ýär ler.

Te ne çir le riň esa sy iki gör nü şi bo lup, 
ola ryň bi ri niň ga nat la ry uç ma ýan wag ty 
açyk, beý le ki si niň ki bolsa biribi ri ne de
gip dur ýar. Şeý le hem bu teneçirler dört 
ga na ty bo lan seý rek duş gel ýän jan dar 
ha sap lan ýar.

Ary lar we beý le ki mörmö jek ler bal 
ýyg na mak üçin gül le re go nan la ryn da 
ola ryň toz ga lan ma gy na hem se bäp bol
ýar lar. Şeý le lik de, me de ni we ýa ba ny 
ösüm lik ler ha syl ber ýär.

Mö ýüň ke re bi po lat dan bäş es se 
berk bol ýar.

Iň gym mat ly sü ýüm ha sap lan ýan 
ýü pe gi al mak üçin ýü pek gur çuk la ry ýö
ri te ide dil ýär.

Kä bir mörmö jek ler dür li mak sat lar 
üçin kos mos gi ňiş li gi ne ibe ri lip dir.

Mörmö jek le riň su wuň ýü zün de 
ýö räp bil ýän gör nüş le ri hem bol ýar.

Gü ýe ler biribir i niň ysy ny 1,5 ki lo
metr uzak dan alyp bil ýär ler.

Mörmö jek ler näçeräk
beýiklige uçup bilýärler?



Äpet jandarlaryň 
ýaşaýan ýeri

af ri ka nyň köp bö le gi ni dün ýä niň iň 
uly çö li ha sap lan ýan sa ha ra eýe-

le ýär. Şeý le-de bol sa, dün ýä niň iň uzyn 
der ýa la ry nyň bi ri bo lan nil hem bu ýer-
den akyp geç ýär. af ri ka da dün ýä niň be ýik 
dag la ry, gür to kaý la ry, der ýa la ry we be-
ýik şag la wuk la ry hem bar. gü nor ta af ri ka 
res pub li ka sy nyň de mir ga zyk-gün do ga-
ryn da ýer leş ýän Krýu ger mil li se ýil gä hin de 
bol sa, dür li jan dar la ry we tä sin ösüm lik le ri 
gör mek bol ýar. 19 müň 485 kwad rat ki lo-
met ri eýe le ýän, aý ra tyn go ral ýan bu se bit 
af ri ka da te bi gy ýa şaý şyň bo lan iň giň se-
bit le ri niň bi ri ha sap lan ýar. 1926-njy ýyl da 
esas lan dy ry lan go rag ha na ýur duň 1825-
1904-nji ýyl lar da ýa şap ge çen ýol baş çy sy 
Pa ul Krýu ge riň ady da ky lyp dyr. Bu ýer de 
süý dem di ri ji le riň 248, guş laryň 505 we 
süý re ni ji le riň 118 gör nü şi ga bat gel ýär.

gü nor ta af ri ka res pub li ka sy nyň mil li 
se ýil gäh le ri niň (san ParKs) mag lu mat-
la ry na gö rä, se ýil gä hiň ta pa wut ly aý ra-
tyn ly gy bu ýer de af ri ka nyň iň uly 5 jan-
da ry nyň ýa şa ma gy dyr. Bu ýer de ýol bars, 
bars, ga ra kerk, af ri ka pi li we af ri ka gäw-
mi şi ýa şa ýar. Şeý le hem te bi gy se ýil gäh-
de af ri ka ýa ba ny iti, ge çi gap laň, me nek li 
syrt lan, ži raf, zeb ra, an ti lo pa we kro ko dil 
ýa ly iri jan dar la ra ga bat gel mek bol ýar. 
Ösüm lik le riň we agaç la ryň iki mü ňe go laý 
gör nü şi ös ýän te bi gy se ýil gä hiň köp ýe ri ni 
gy rym sy we ýa rym gy rym sy agaç lar tut-
ýar. Bu ýe re te bi gy ýa şaý şy gör mek üçin 
bar ýan myh man lar hem az däl. af ri ka da 
şeý le ýer le ri gör mek üçin edil ýän ge ze-
lenç le re «sa fa ri» di ýil ýär. as lyn da, Ýew-

ro pa we beý le ki dil le re arap ça dan ge çen 
bu söz aw et mek mak sa dy bi len to ka ýa 
git mek ma ny syn da ula nyl ýan eken. Hä zir-
ki wagt da bol sa myh man la ry ýö ri te ulag-
lar ar ka ly bel le nen ara lyk da ýol be let le riň 
gö zeg çi li gin de ama la aşy ryl ýan ge ze len-
je aý dyl ýar. Bu ge ze lenç ler jan dar la ry we 
me de ni ýa şaý şyň bo lan ýer le rin de ga bat 
gel me ýän ösüm lik le ri gör mä ge müm-
kin çi lik ber ýär. adat ça, bu ge ze lenç ler de 
ulag dan düş mä ge rug sat be ril me ýär. te-
bi gy se ýil gä hiň ga ty az ýe rin de ýö re mä ge 
rug sat edil ýär. se bit ys sy bo la ny üçin ge-
ze lenç ler ir er tir ýa-da giç öý län den soň ra 
gu ral ýar. Ýol be let ler bu se ýil gä hiň adam-
la ryň bar ma gy na rug sat edil ýän ýer le ri ni 
gör mek üçin üç gü nüň ge rek di gi ni bel le-
ýär ler. Şeý le hem se ýil gä hiň äh li ýe ri ne 
ba ryp bol ma ýar. 

te bi gy ýa şaý şy gör mä ge gel ýän le re 
hö dür len ýän hyz mat dan alyn ýan gir de ji 
bu ýer dä ki jan dar la ry we ösüm lik le ri go rap 
sak la mak üçin sarp edil ýär.



Guş. Uç ýan jan dar la ryň ýüz ler
çe gör nü şi bo lup, ola ryň kö pü si agaç 

şa ha la ryn da hö
würt ge ýa san ýar
lar. De ňiz ke nar la
ryn da ky kert 
ga ýa lar da, çä ge
lik ler de we düz
lük ler de hö würt
ge ýa san ýan 
ýada hiç hi li hö

würt ge ýa san ma ýan guş lar hem bol
ýar. Agaç lar dür li jan dar la ryň, şol san
da guş la ryň ýa şa ma gy üçin te bi gy 
tä sir ler den we duş man la ryn dan go
ranmagy üçin şert dö red ýär. Şeý le 
bo lan soň, guş la ryň ulu lyki çi li on lar
ça gör nü şi agaç lar da ky kö wek ler de 
ýada öz ýa san hö würt ge sin de ýa şa
ýar lar.

Belka. Is le ýe ke je si ösüp otu
ran bol sa, is lede ba gyň için de ýada 

süm me to kaý lyk
da bol sun, ta pa
wu dy ýok, agaç lar 
ulu ly gy na gö rä 
aý ra tyn ekoul ga
my dö red ýär ler. 
Ýer ýü zün de ýa
şaý şyň do wam et

me gi ne uly go şant goş ýan agaç lar da 
guş lar hö würt ge ýa san ýan bol sa, 
onuň ýap rak la ry hemde ga by gy ulu
lyki çi li jan dar lar üçin iý mit çeş me si 

bo lup hyz mat ed ýär. Şa ha danşa ha 
bö küp gez ýän bel ka lar dün ýä niň dür
li ýer le rin de ýa şa ýar lar. Bu jan dar lar 
di ňe adam lar dan uzak da ky to kaý lar
da däl, eý sem, kä bir şä her ler dä ki se
ýil gäh ler de hem ga bat gel ýär. Bu 
ena ýy ja jan dar lar wag ty nyň köp bö le
gi ni aga jyň üs tün de ge çir ýärler. Bel
ka la ryň bo ýy 1825 san ti metr, guý ru
gy 1420 san ti metr ara ly gyn da bol ýar. 
Olar, adat ça, iý mit len mek üçin gün di
zi ne da şa ryk çyk ýar lar. Dik aga ja dyr
ma şyp bil ýän ça la syn jan dar la ry ki çi 
wag ty el de ki leş di rip hem bol ýar. 
Ýew ro pa nyň Is lan di ýa dan baş ga äh li 
ýe rin de, Azi ýa ýurt la ry nyň kö pü sin de 
we Ame ri ka da te bi gy ýag daý da ýa şa
ýan bel ka lar agaç la ryň gu ran şa ha la
ryn da, haç ja la ryn da, daş de şe niň de
şen kö wek le rin de öz le ri ne öý ja gaz 
ýa san ýar lar.

MaýMyn. Köp çü lik bo lup ýa şa
ýan bu jan dar lar iň akyl ly haý wan la

ryň bi ri ha sap lan
ýar. Bir nä çe gör nü şi 
bo lup, aň sat lyk bi
len aga ja dyr ma şyp 
hemde bir agaç
dan beý le ki bir aga
ja bö küp bil ýän 
maýmynlar şa ha la

ryň ara syn da ge zen le rin de di ňe aýak
la ry ny däl, eý sem, de ňag ram ly ly gy ny 
sak la mak üçin guý ruk la ry ny hem 

Agaç da ýa şa ýan
jAn dAr lAr



ulan ýar lar. Adat ça gür to kaý lar da ýa
şa ýan bu jan dar lar mi we, ýap rak, 
mörmö jek ler, gül ler, ki çi räk süý dem
di ri ji ler, süý re ni ji ler, ýer desuw da ýa
şa ýan zat lar bi len iý mit len ýär ler. 
Düz lük ler de, gar ly dag la ryň de pe le
rin de, hat da çöl de ýa şa ýan gör nüş le
ri hem bol an maýmynlaryň köp bö le
gi tro pik to kaý lar da ga bat gel ýär. Iň 
ki çi maý my nyň uzyn ly gy 15 san ti met
re, ag ra my 120 gra ma ba ra bar.

ýalta haýwan. Ýer to ga la
gyn da ky iň tä sin jan dar la ryň bi ri gy
myl da ma gy ha la ma ýan dy gy üçin şeý
le at lan dy ryl ýar. Or ta we Gü nor ta 
Ame ri ka da ýa şa ýan bu jan da ryň la tyn
ça ady: «Bra dy pus pyg maeus». Gün de 
or taça 3540 metr ýö re ýän bu jan dar
la ryň, esa san, iki gör nü şi – iki hemde 
üç dyr nak ly sy bar. Agaç la ryň şa ha la
ryn da ýa şa ýan bu jan dar lar, esa san, 
ýap rak lar we ow nuk mörmö jek ler bi
len iý mit lenip, iý mi tin den al ýan 
energi ýa sy özi bi len deň jan da ryň ky
dan iki es se az dyr. Bu jan dar lar ha ýal 
he re ket eden soň, bu ener gi ýa ola ryň 
ýa şa ma gy üçin ýe ter lik bolup, iý mit
len mek üçin köp lenç gi je si ne da şa ryk 
çyk ýarlar. Ola ryň üç bar mak ly sy nyň iň 

ki çi gör nüş i di ňe Ka rib deň zin dä ki Es
ku do de We ra gu as ada syn da ýa şa ýar. 
Örän ha ýal he re ket ed ýän di gi ne ga ra
maz dan, bu jan dar la ryň sa ny azal man
dyr. Se bä bi ola ryň duş man la ry köp 
bol sada, tut mak aň sat däl. Şeý le hem 
ola ryň de ri si niň reň ki agaç la ryň ka 
örän meň zeş. Şol ýer de ýa şa ýan bür
güt le riň gö zi nä çe ýi ti hem bol sa, ga ty 
ze rur bol masa he re ket et me ýän bu 
jan dar la ry gö rüp bil me ýär.

koala. Awst ra li ýa nyň gün
do ga ryn da ky we gü nor ta syn da ky 
to kaý lar da ýa şa ýan, wag ty nyň köp 
bö le gi ni aga jyň üs tün de ge çir ýän 
bu jan da ryň kü müş söw çal reňk li 
tü ýi goý nuň ýü ňi ýa ly ýum şak bol
ýar. Ken gu ru la ryň ky ýa ly bu jan
dar la ryň hem hal ta sy bol ýar. Bo ýy 
6085 san ti metr, ag ra my 415 ki
log ram ara ly gyn da bol ýan koa la lar 
he mi şe gök öw süp otur ýan ek wa
lipt agaç la ry nyň ýap rak la ry bi len 
iý mit lenip, gü nüň 20 sa ga dy ny uk
lap ge çir ýär ler.

Bu lar dan baş gada, mörmö jek le
riň dür li gör nüş le ri, kir pi, pan da ýa ly 
beý le ki jan dar lar hem wag ty nyň köp 
bö le gi ni aga jyň üs tün de ge çir ýär.



Dün ýä niň iň uly
bA lyk lA ry

Go laý da Kam bo ja da ag ra
my 300 ki log ra ma go laý 

bo lan, uzyn ly gy 4 met re ýet ýän 
ba lyk ta pyl dy. Me kong der ýa syn
dan tu tu lan bu äpet ba lyk de giş li 
öl çeg ler edi lip, yzar la mak üçin en
jam da ky lan dan soň ra gaý ta dan 
der ýa goý be ril di.

Alym lar äpet orl ýak şe kil li ba
ly gyň hä zi re çen li anyk la nan süý ji 
suw da ýa şa ýan iň uly ba lyk dy gy
ny aýd ýar lar. Mun dan ozal 2005
nji ýyl da Tai land da ag ra my 293 
ki log ram bo lan lak ga ba ly gy tu
tu lyp dy.

Kam bo ja dün ýä de ba ly gyň iň 
köp ýa şa ýan ýur tla ry nyň bi ri ha
sap lan ýar. Me kong der ýa syn da 
ba lygyň müňden gowrak görnüşi 
bi len bir ha tar da leň ňeç le r, ýy lan
la r, pyş ba ga la r we gur ba ga la r hem 
ga bat gel ýär. Göz ba şy ny Ti bet 
pla to syn dan alyp gaýd ýan bu der
ýa Hy taý, Mýan ma, La os, Tai land, 
Kam bo ja we Wýet nam döw let le ri
niň üs tün den geç ýär. Eý sem, süý ji 
suw da ýa şa ýan baş ga nä hi li ba
lyk lar bar ka?!

Der ýa lar da, köl ler de we akar 

suw lar da ýa şa ýan ba lyk la ra 
süý ji suw da ýa şa ýan ba lyk lar 
di ýil ýär. Bu lar de ňiz dir um man
lar da ky ba lyk lar dan ta pa wut ly 
bol ýar. Der ýa da ýa şa ýan ba
ly gy deň ze goý ber seň ýa şap 
bil me ýär. Se bä bi, deň ziň su wy 
aşa şor bo lup, dü zü min de köp 
muk dar da duz bol ýar. De ňiz de 
ýa şa ýan ba lyk bol sa der ýa da 
ýa şap bil me ýär. Ba lyk la ryň kä
bir gör nü şi bol sa süý ji hemde 
şor suw da ýa şap bil ýär.

ak ba lyk. Balygyň bu gör
nü şi Ha zar we Ga ra deň ziň bas
seý nin de ga bat gel ýär. Bu ba lyk
la ryň sa ny soň ky ýyl lar da 
aza lyp dyr. Ola ryň sa ny nyň kö pel
dil me gi üçin eme li usul da ös dü ri
lip, su wa goý be ril ýär.

Öň ki dö wür ler dä ki mag lu mat
lar da ak ba ly gyň uzyn ly gy nyň 5 
met re, ag ra my 1,5 ton na ýe ten di gi 
bel le nil ýär. Ýyr ty jy ba ly gyň kä bir 
gör nü şi süý ji we şor su wuň ga
ryş ýan ýer le ri bo lan dil kaw lar da, 
ýag ny der ýa la ryň deň ze guý ýan 
ýer le rin de hem ýa şa ýar. Kä bir gör
nü şi bol sa di ňe de ňiz de ýa şa ýar.



me kong äpet lak ga sy. Lak ga nyň 
dür li gör nüş le ri bo lup, ýyr ty jy ba ly gyň 
Me kong der ýa syn da ýa şa ýa ny ola ryň iň 
ulu sy ha sap lan ýar. Bu ba lyk lar uzak ýa
şa ýan dy gy bi len hem bel li dir.

Ge çi ri len bar lag la ra gö rä, olar 60 ýy
la çen li ýa şa ýar lar. Me kong lak ga sy nyň 
uzyn ly gy 3 met re, ag ra my 300 ki log ra
ma go laý bol ýar. Tai land da we La os da 
bu ba ly gyň tu tul ma gy çäk len di ril ýär.

al li ga tor ba ly gy. Iki ha tar ly diş le ri 
we kro ko di liň kä meň zeş bur ny bo lan bu 
ýyr ty jy ba lyk lar süý ji we şor suw da ýa
şap bil ýär ler. Uzyn ly gy 3 met re, ag ra my 
160 ki log ra ma go laý bol ýan bu jan dar lar 
De mir ga zyk Ame ri ka da ky der ýa lar da 
ýa şa ýar lar. Mis si si pi der ýa sy nyň aşa ky 
aky my nyň bas seý nin de ga bat gel ýän 
ba lyk lar 50 ýy la çen li ýa şa ýar lar.

ara paý ma. Ama zon ka der ýa
syn da ga bat gel ýän bu jan dar la ryň 
uzyn ly gy 3 met re, ag ra my 135 ki log ra
ma ba ra bar bol ýar. Bra zi li ýa da, Pe ruw
da we  Ga ýa na da ga bat gel ýän bu tä sin 
ba lyk su wuň da şyn da hem dem alyp 
bil ýär. Olar su wuň da şyn da 24 sa ga da 
çen li ýa şap bil ýär ler.

orl ýak şe kil li äpet ba lyk. Süý ji 
suw da ýa şa ýan we ba lyk ha sap lan ýan 
hem bol sa, onuň daş ky şe ki li de ňiz de 
ýa şa ýan jan dar la ra meň ze ýär. Süý ji 
suw da ýa şa ýan iň uly jan dar la ryň bi ri 
bo lan te ge lek şe kil li bu ba ly gyň 1990
njy ýyl lar da alym lar ta ra pyn dan haý sy 
to pa ra de giş li di gi kes git len di. Bu ba ly
gyň ag ra my 600 ki log ra ma, uzyn ly gy 
4,5 met re çen li bo lup bil ýär.



Suw da ýa şa ýan beý le ki jan dar lar 
ýa ly ba lyk lar hem suw dan çy kan la

ryn da dem alyp bil me ýär ler. Ba ly gyň tak
my nan 28 müň gör nü şi bar. Suw bol ma
sa ba lyk lar ýa şap bil me ýärler. Ba lyk la ryň 
dem alyş ul ga my gu ry ýer de ýa şa ýan jan
dar la ryň ky dan ta pa wut lan ýar. Olar žab
ra la ry bi len dem al ýar lar. Ak wa ri um da ky 
ba lyk la ryň köp lenç ag zy ny açypýum ýan
dy gy ny gö ren si ňiz. Şeýt mek bi len dem al
ýa n ba lyk la ryň žab ra la ry suw da ky kis lo ro
dy sü züp al ma ga ýar dam ed ýär. Şeý lede 
bol sa, suw dan çy kyp, «aras sa» ho wa dan 
dem alyp bil ýän ba lyk lar hem bar .

Ba lyklaryň az san ly gör nü şi suw dan 
az wagt lyk daşyna çy kyp bil ýär. Hat da 
guý ru gy nyň we ýüz güç le ri niň kö me gi bi
len öňe süý şüp hem bil ýär. Ba ly gyň bir 
gör nü şi bol sa, de ňiz jan dar la ryn dan ga
çanyn da suw dan tow sup çy kyp, ýüz güç
le ri ni ga nat hök mün de ulan yp, bir nä çe 
metr ara ly gy «uçup» geç ýär.

Ba ly gyň käha lat lar da iý mit göz le mek 
üçin suw dan çyk ýan gör nü şleri hem bar. 
«Oxudercinae» maş ga la sy na de giş li bo lan 
bu ba lyk lar de ňiz ke nar la ryn da ky bat ga lyk
la ra çyk ýar lar. Bat ga nyň üs tün de süý re nip 

ýö räp bil ýän, suw dan çy kan wag ty gu ry 
ýer de ýa şa ýan beýleki jan dar lar ýa ly ho
wa dan dem al ýan, şeý le ba lyk la ra Ýa po
ni ýa da we Hin dis tan da has köp ga bat ge
lin ýär. Ba lyk la ryň gu ry ýe re çyk ma gy nyň 
se bä bi de ňiz ke na ryn da joş gungaýt gyn 
ha dy sa sy se bäp li iý mi tiň köp bol ma gy bi
len bag ly dyr. Suw beý ge lip, yzy na gaý dan
dan soň ra ada ty ba lyk lar hem su wuň çe
kil me gi bi len deň ze ta rap gid ýär ler. Em ma 
dür li ow nuk de ňiz jan dar la ry bat ga ly ke nar
da gal ýar lar. Bu bol sa, gu ry ýer de he re ket 
edip bil ýän ba lyk lar üçin baý iý mit çeş me
si bo lup hyz mat ed ýär. Şeý le hem su wuň 
beý ge lippe sel ýän ýe rin de dür li ösüm lik ler 
hem bol ýar. Bu ot lar hem «ýö re ýän» ba
lyk lar üçin aň sat ta pyl ýan iý mit bol ýar. Ho
wa dan dem alyp bil ýän hem bol sa, di ňe 
bat ga lyk da he re ket edip bil ýär  bu ba lyk lar 
bütinleý gury ýe re çy kyp bil me ýär ler. Bu 
täsin balyklaryň žab ra la ry suw dan çy kan 
wag ty ýa pyl ýar we açyk ho wa da gu ra ma
ýar. Şeýlelikde su wuň da şyn dakalar de ri
sin dä ki de şi jek ler ar ka ly dem al ýar lar.

Ba ly gyň baş gada bir nä çe gör nü şi 
suw dan çykyp, 20 mi nu ta çen li su wuň 
da şyn da ýa şap bil ýär.

«Ýö re ýän» ba lyk



kitler suw da nä dip 
eşid ýär ler?

kit le re dün ýä um man la ry nyň 
köp ýe rin de duş gel nip, ola

ryň bir nä çe gör nü şi bol ýar. Bu jan
da ryň iň ulu sy ha sap lan ýan gök ki tiň 
bo ýy 30 met r, ag ra my bol sa 90190 
ton na ara ly gyn da bol ýar. Süý dem
di ri ji ler ýa ly kit ler hem öý ke ni niň kö
me gi bi len dem al ýar lar. Olar suw da 
ýa şa ýan hem bol sa ça ga la ry ny süýt 
bi len iý mit len dir ýär ler. kit leriň käbir 
görnüşinde sa çy nyň bol ma gy hem 
örän täsindir. kit le riň ses çy ka ryp, bi
ribi ri bi len ha bar laş ýan dy gy mä lim
dir. şu wag ta çen li bu jan dar la ryň nä
hi li eşid ýän dik le ri ni bil mek üçin dür li 
bar lag lar ge çi ril di. Bu jan da ryň be de
ni niň iri süňk le ri bi len bir leş ýän çyl şy
rym ly gu lak süňk le ri bar. Bu mag lu
mat la ra esas la nyp, kit le riň süňk le ri niň 
eşi diş duý gu sy bi len bag la ny şyk ly 
bo lup bil jek di gi  ýüze çykaryldy. Ge
çen ýyl ta py lan iki sa ny kit jik mejik 
öw re nil di. Al nan ne ti je le re gö rä, kitiň 
gu lak süňk le ri an ten na hök mün de 
hyz mat ed ýär. 2018nji ýyl da ka li for
ni ýa da ge çi ri len bio lo gi ýa kon fe ren si
ýa syn da hö dür lenen ne ti je le re gö rä, 
kit le riň gu la gyn da ky süňk ler 10200 
gers ara ly gyn da ky ýy gy lyk da ky ses

le ri duý ýar. Bu yr gyl dy lar gu la ga se s 
gör nü şin de ge çi ril ýär. 

Te BI GA TA PeÝ dA Sy 
Ge çi ri len bar lag lar kit le riň te

bi ga ta uly peý da sy nyň bar dy gy ny 
ýü ze çy kar dy. Gu ry ýer de ösüm lik
ler ho wa ny aras sa la ýan bol sa, um
man la ry kit ler aras sa la ýar. ABş
nyň SanFran sis ko şä he ri niň 
ke na ry na go laý ýer ler de, um man
da ge çi ri len bar lag lar da bu jan dar
yň be de nin de köp muk dar da kö
mür tur şy ga zy ny sak la ýan dy gy 
ýü ze çy ka ryl dy. Bu jan dar ölenin
den soň ra um ma nyň aşa gy na çök
ýär. şeý le lik de, onuň be de nin dä ki 
kö mür tur şy ga zy deň ziň düý bün de 
ga lyp, de ňiz ekoul ga my nyň aras sa  
bolmagyna go şant goş ýar.

Go laý da Meksika aýlagynda 
ululygy 12 metre barabar bolan ki
tiň tä ze bir gör nü şi ta pyl dy. Oňa bu 
jandary ilkinji tapan deňiz biolo gy 
deýl raýsyň ady berildi. Bu jandar 
kitleriň beýleki görnüşlerinden 
kelleçanagy bilen tapawutlanýar. 
Geçirilen barlagda bu kit le riň sanynyň 
ýüzden hem azdygy anyklandy.



ün ýä um man la ryn da ba lyk lar 
maş ga la sy nyň ulu lyki çi li 35 

müň tö we re gi gör nü şi ýa şap, ola ryň 
daş ky ala ma ty boýunça beý le ki le
re meň ze me ýän bir nä çe gör nü şi bar. 
Şo la ryň bi ri hem «pök gü je ba lyk» ady 

bi len ta nal ýan «puf fer fish» bo lup, be
den gur lu şy we zä her li li gi bi len suw 
jan dar la ryn dan ta pa wut lan ýar. Bu 
ba ly ga «iň ňe ga ryn ly» ba lyk hem di
ýil ýär. Beý le di ýil me gi niň se bä bi, ola
ryň be de ni iň ňe li bo lup, gar ny uly bol

«PUF Fer FISh» –
zä her li pök gü je ba lyk

D



ýar. Bu ba lyk lar köp lenç ada ty ba ly ga 
meň zeş bo lup, di ňe üs tü ne howp aba
nan dy gy ny du ýan ha la tyn da duş ma
ny ny gor kuz mak üçin çiş ýär. Adat
da ky ulu lyk dan bir nä çe es se çiş mek 
üçin köp muk dar da suw bi len ho wa ny 
ka bul ed ýär. Şeý le lik de, bu la ryň daş
ky gör nü şi çi şi ri len to pa meň ze ýär. 
Bu ba lyk la ryň kö pü sin de tet ro do
tok sin (TTX) bar. TTX nerw öý jük le ri 
we myş sa la ry dy ky jy mad da bo lup, 
ba lyk la ryň içe ge mik rof o ra sy ta ra
pyn dan ön dü ril ýär. Pök gü je ba ly gyň 
be de nin dä ki bu mad da zä her li bo lup, 
daştö we re gin dä ki jan lyjan dar la ra 
howp sa lyp bil ýär. Bu ba lyk la ry ň zä
her li di gi ga dy my Mü sür de, tak my
nan, 30005000 ýyl ozal ýü ze çy
ka ry lyp dyr. 

Um man lar da «iň ňe ga ryn ly» ba ly
gyň 120den gow rak gör nü şi ýa şa ýar. 
Kö pü si tro pik we subt ro pik um man 
çäk le rin de duş ge lip, kä bir gör nü şi 
süý ji suw da hem ýa şa ýar. Bu ba lyk
la ryň uly göz le ri bo lup, ga bak la ry da

şy na sal la nyp dur ýar. Al ty ýüz güç li 
«puf fer fish»le riň kö pü si niň de ri sin de 
zä her li di gi ni ala mat lan dyr ýan ga ram
tyl me nek le ri bol ýar. Reň ki bi len hem 
beý le ki ba lyk lar dan ta pa wut lan ýan 
pök gü je balyk da şyn dan gö räý mä ge 
re zin den ýa sa lan ýum şak oý na wa ja 
meň ze ýär. Ulu ly gy 2,5 san ti metr den 
90 san ti met re çen li ara lyk da üýt ge
ýän ýyr ty jy ba ly gyň bu gör nü şi niň 
4 di şi we ýi ti bur ny bol ýar. Pök gü je 
ba lyk la ryň esa sy iý mi ti oňur ga syz 
jan dar la r we su wo ty bo lup, ulu rak la
ry leň ňeç dir mi di ýa lar, ba lyk gu lak dyr 
ow nuk ba lyk lar bi len hem iý mit len
ýär. 

Pök gü je ba ly gyň eti kä bir ýurt da 
seý rek ýag daý da iýil ýän azyk önü mi 
bo lup, Ýa po ni ýa da «fu gu» at ly gör nü şi 
iň ta gam ly ba lyk ha sap lan ýar. Bu ba
ly gyň eti ýö ri te aş pez ler ta ra pyn dan 
sel je ri lip bi şi ril ýär. Dün ýä niň kä bir se
bi tin de ak wa ri um lar da hem sak lan ýan 
pök gü je ba lyk lar ça ga la ryň bi le si ge li ji
li gi ni art dyr ýan jan dar la ry ň bi ri dir.



M a 
gel lan 
ping
w i  n i . 
1 5 2 0 
nji ýyl
l a r  d a 
p o r 

tu ga li ýa ly göz leg çi Fer nan Ma gel lan Ýer 
şa ry nyň da şy ny aý lan mak üçin eden de ňiz 
sy ýa ha tyn da ping win le riň bir to pa ry nyň üs
tün den bar ýar. Şeý le lik de, ping win le riň bu 
gör nü şi sy ýa hat çy nyň hor ma ty na «ma gel
lan ping wi ni» diý lip at lan dy ryl ýar. Folk lend 
ada la ryn da, Gü nor ta Ame ri ka nyň Ýu waş 
um ma ny we At lan tik ke nar la ryn da hemde 
Ar gen ti na nyň deňiz ýakasynda ýa şa ýan bu 
ping win ler «sphe niscus» uru gy nyň iň uly 
ag za la ry dyr. Bu urug af ri kaly ping win le ri , 
gum boldt we ga la pa gos ping win le ri ni öz 
içi ne al ýar. Ma gel lan ping win le ri niň bo ýy 70 
san ti met re, ag ra my 45 ki log ra ma ýet ýär. 
Ke nar da ky ga ýa ly to kaý lar da ýa şa ma ga 
uý gun la şan deň ziň ez ber ýü zü ji le ri ba lyk lar 

bi len bir ha tar da de ňiz ot la ry hemde ýer de 
bit ýän ösüm lik ler bi len hem iý mit len ýär ler. 
2004nji ýyl da ma gel lan ping win le ri Te bi
ga ty go ra mak bo ýun ça hal ka ra bi le le şi gi niň 
sa na wy na gi ri zil di.

Ga la
pa gos 
ping
w i  n i . 
G a  l a 
pa gos 
a d a 
sy nyň 

gün ba ta ryn da ýa şa ýan bu ping win ler guý
ru gyn dan çüň kü ne çen li uza lyp gid ýän ga ra 
ýe lek le ri bi len ta pa wut lan ýar. Ga ly ber sede, 
onuň gö zü niň gy ra syn dan da ma gy na çen li ak 
zo la gy bar. Ga la pa gos ping win le riň iň ki çi gör
nü şi ha sap lan ýar. Bo ýy 53 san ti met r, ag ra my 
1,52,5 ki log ram tö we re gi bo lan Ga la pa gos 
ada sy nyň «ýa şaý jy la ry» kül ke ba lyk lar bi len 
iý mit len ýär ler. Ki çi jik ping win le r azal ýan dy gy 
se bäp li 2000nji ýyl da Te bi ga ty go ra mak bo
ýun ça hal ka ra bi le le şi gi niň sa na wy na gi ri zil di.

Ýü züp bil ýän, ýö ne uçup bil me ýän ýe ketäk guş bo lan ping win le riň dün ýä
de 20 tö we re gi gör nü şi niň bar dy gy çak la nyl ýar. daş ky gör nü şi, gys ga aýa gy, 

moý kul dap ýö re me gi bi len köp çü li giň ün sü ni özü ne çek ýän ping win le riň esa sy 
me ka ny An tark ti da di ýip bi lin ýän hem bol sa, ola ryň ys sy ýurt lar da, hat da çöl
lük ýer ler de ýa şa ýan gör nüş le ri hem bar. Ýag ny olar di ňe de mir ga zyk ýa rym 

şar da dälde, ek wa to ra go laý ýer ler de hem ýa şa ýar lar. Ge liň, ola ryň kä bir gör
nüşi barada gyzykly maglumatlary öwreneliň!

PInG wIn ler
nI re de ÝA şA ÝAr?

täk guş bolan pingwinleriň dünýä

ler
r?



A f  r i 
k a  l y 
ping
w i n 
l e r . 
Dö  şü
niň üs
tün den 

we ýeň se sin den aý law ly ga ra zo la gyň geç me gi 
hemde aýa gy nyň ga ra bol ma gy af ri ka ly ping
win le re mah sus ala mat lar dyr. Olar Na mi bi ýa
nyň we Gü nor ta Af ri ka Res pub li ka sy nyň ke
nar la ry ny mes gen tu tu nan dy gy üçin «af ri kaly 
ping win le r» di ýip at lan dy ryl ýar. Bo ýy 6068 
san ti met r, ag ra my 34 ki log ram tö we re gi bo
lup, ys sy ho wa uý gun la şan, ba lyk lar bi len bir 
ha tar da çä ge dä ki mörmö jek ler bi len iý mit
len ýän af ri ka ly ping win ler 2010njy ýyl da ýi tip 
git mek how py aban ýan guş la ryň sa na wy na 
gi ri zil di.

Gum
bold t  
ping
w i  n i . 
P e  r u 
n y ň 
w e 
Çi l i  niň 

ke nar la ryn da, Ýu waş um ma ny  ada la ryn da 
ýa şa ýan ping wi niň bu gör nü şi beý le ki ler den 
owa dan ly gy bi len ta pa wut lan ýar. Gar nyn da 
ga ra teg mil le ri bo lan, gö zü niň üs tün den ga
na ty na uzap gaýd ýan ak zo lak ly gum boldt 
ping wi ni niň ýü zün de gül gü ne bö le gi bar. 
Bo ýy 6570 san ti met re, ag ra my 45 ki log
ra ma ba ra bar bo lan bu ping win ler sar di na 
ba ly gy we se fa lo pod lar bi len iý mit len ýär ler. 
Olar awuny tut mak üçin 150 metr çuň lu ga 
çü müp bil ýär ler. Gum boldt ping win le ri te bi
gy tä sir le riň ýe tir ýän zy ýa ny se bäp li 2000
nji ýyl da Te bi ga ty go ra mak bo ýun ça hal ka
ra bi le le şi gi niň sa na wy na gi ri zil di.  

Gaş ly 
ping
w i n . 
T ä  z e 
Ze lan
d i  ý a 
n y ň 
en  de

mik gu şy bo lan bu ping win le re Bo un
ty we An ti po des ada la ryn da hem duş 
gel mek bol ýar. Göw re si niň ýa ry sy ga ra, 
ýa ry sy ak sü tük li bolan bu ping win le riň 
esa sy aý ra tyn ly gy gö zü niň üs tün de se
çe le nip du ran sa ry ga şy nyň bol ma gy dyr. 
Gy şy de ňiz de ge çir ýän gaş ly ping win le
riň bo ýy 5070 san ti met re, ag ra my 2,5
6 ki log ra ma ýet ýär. Esa sy iý mi ti ow nuk 
ba lyk lar bo lan ping wi niň bu gör nü şi ýi tip 
bar ýan guş la ryň ha ta ryn da gör ke zil ýär.

Ping win ler, esa san, de ňiz ke nar la ryn da 
ýa şa ýan guş lar bo lup, olar köp lenç daş ky 
gör nü şi, ulu ly gy we ýa şa ýyş şer ti bi len biri
bi rin den ta pa wut lan ýar lar. Bo ýy 100 san
ti met re, ag ra my 2045 ki log ra ma ýet ýän, 
de mir ga zyk ýa rym şar da ýa şa ýan «Im pe
ra tor» ping win le riň iň uly gör nü şi ha sap lan
ýar. Olar An tark ti da nyň en de mik guş la ry dyr.



köp jandar üçin gyş da ýe
ter lik iý mit tap mak kyn bol

ýar. şol se bäp den o la ryň kö pü si 
gy şy na uka gid ýär ler. haý wan
la ryň ener gi ýa sy ny tyg şyt la mak 
we gyş dan ar tyk maç iý mit len
mez den ýa şa mak üçin ýü rek 
ur şu ny ha ýal lat ma gy na «gyş 
uku sy» di ýil ýär. kä bir jandar lar 
gyş la mak wag tyn da he re ke ti ni 
ha ýal lad ýan bol sa kä bir le ri süý ji 
uka gid ýär ler. Uk la ýan wag tyn da 
o la ryň be de ni niň gyz gyn ly gy pe
sel ýär we ýü rek ur şy ha ýal la ýar. 
şeý le jandar lar güý zü ne has köp 
iý mit le nip, be de nin de has köp 
ýag eme le gel ýär. Bu ýag jan dar 
uzak wagt uka gi de nin de be de
ni üçin iý mit bo lup hyz mat ed ýär. 
Ýa gyň iki gör nü şi bar  ada ty ak 
ýag we go ňur ýag. Go ňur ýa gy 
bo lan haý wa nyň beý ni si, ýü re gi 
we öý ke ni işi ni örän pe seld ýär. 
Oýan ma gyň wag ty ge len de, bu 
sy na la ry gaý ta dan ka da ly ýag

daý da iş läp baş la ýar. jan dar la ryň 
ara syn da gem ri ji ler, kir pi, aýy, 
pyş ba ga, ýar ga nat, gur ba ga ýa
ly jandarlar çuň uka gid ýär ler. 
Süý dem di ri ji ler, süý re ni ji ler, ýer
desuw da ýa şa ýan lar we hat da 
kä bir mörmö jek ler gy şy uk lap 
ge çir ýär ler. Aýy lar gyş uku sy
na gid ýän jan dar la ryň ara syn da 
has bel li bol sa larda, olar hem 
di ňe so wuk wag ty ýat ýar lar. Gü
nor tagün do gar Azi ýa nyň ys sy 
ho wa şert le rin de ýa şa ýan aýy
lar uk la ma ýar lar. Se bä bi olar ýy
lyň do wa myn da bol iý mit li ýer de 
ýa şa ýar lar. kir pi, ýar ga nat ýaly 
jandarlar her ýy lyň okt ýabrno
ýabr aýyn dan ap relmaý aý la ry
na çen li uk la ýar lar. Gem ri ji le riň 
kä bir gör nü şi güýz de ýyg nan iý
mi ti ni gy şa sak la ýar . kä bir mör
mö jek ler hem gy şy na uk la ýar lar. 
Ary la ryň kä bir gör nü şi ýe riň aşa
gyn da hin ga zyp, gy şy şol ýer de 
ge çir ýär.

Gyşukusynagidýänjandarlar



Ak aýy lar De mir ga zyk pol ýu sa go laý 
ýer ler de ýa şa ýarlar. Gar we buz luk 

bi len ör tü len ýer de ýa şa ýan bu jan dar lar 
adat ça de ňiz jan dar la ry bi len iý mit len ýärler. 
Gar ýa gan  wagty da şa ryk çy kanymyzda 
bir ba da gö zü miz ga maş ýar. He mi şe di ýen 
ýa ly gar ly ýer de ýa şa ýan aýy la ryň gö zün de 
ult ra me lew şe şöh le den go ra ýan goş ma ça 
göz ga ba gy bol ýar. Beý le ki jan dar lar ýa ly ak 
aýy lar hem öz ara la ryn da ha bar laş ýar lar. Ak 
aýy baş ga bir aýy nyň aýak yzyn dan onuň 
nä çe räk wagt ozal ge çip gi den di gi ni anyk lap 
bil ýär. De mir ga zyk pol ýu syň iň iri jan dar la
ry nyň bi ri bo lan bu aýy lar di ňe gu ry ýer de 
däl, eý sem, suw da hem aw ed ýärler. Ök de 
ýü zü ji ha sap lan ýan ak aýy lar su wuň as tyn
dan ba lyk, düw len we beý le ki jan dar la ry 
tut ýarlar.

Ýa ňy dün ýä inen aýy nyň ça ga sy nyň hiç 
hi li tü ýi bol ma ýar. Şeý le ýag daý da olar hin
de ýa şa ýar. Ak aýy nyň ýa şa ýan ýe rin de da
şar da ky ho wa nyň tem pe ra tu ra sy 40 de re
je tö we re gi so wuk bol ýar, hi ni niň içi bol sa 

23 de reje ýy ly bol ýar. Aýy lar 2,5 ýa şan dan 
soň ra öz baş dak aw edip baş la ýar lar.

Ak aýy lar suw iç me ýär ler. Ola ryň be de
nin dä ki ýag erän wag ty suw hi mi ki bir leş
me si ni, ýag ny H2O  eme le ge tir ýär.

Aýy lar ýy lyň bel li döw rün de bu zuň üs tün
de ýada suw da ýü züp, uzak ara ly ga git me
li bol ýarlar. Hä zi re çen li bu ugur da ky re kord 
687 ki lo met re deň. Bi ler men ler 2008nji 
ýyl da Ka na da nyň de mir ga zy gyn da ky Bo for
ta deň zin de bir aýy nyň on gü ne go laý yzy
gi der li ýü zen di gi ni anyk la dy lar. Bu ba ra da 
2011nji ýyl da «Po lar Bio lo gy» žur na lyn da 
yl my ma ka la çap edil di.

Tä sin ýe ri aýy lar buz bö lek le ri bi len do ly 
suw da ýü zen le rin de hiç hi li üşe me ýär ler we 
ola ryň tü ýi ezil me ýär. Se bä bi, ak aýy la ryň 
de ri si niň aşa gyn da ga lyň ýag gat la gy hem
de iki gat ly pos su ny bol ýar.

Aýy la ryň se kiz gör nü şi bol ýar  go ňur 
aýy, ak aýy, Azi ýa ga ra aýy sy, ame ri kan ga
ra aýy sy, ma la ýa aýy sy, ýal ta aýy, «äý nek li» 
aýy (Re marctos or na tus) we pan da.

Aýy lar
so wuk da

üşe me ýär mi kä?



Ýer ýü zün de iň uly gem ri ji jan dar 
Gü nor ta Ame ri ka ýurt la ryn da ga

bat gel ýär. Yl my dil de «Hyd rochoe rus 
hyd rochae ris» di ýil ýän bu jan dar ka pi ba
ra ýada uly ka pi ba ra diý lip at lan dy ryl
ýar. Sy çan, ala ka, ala ja gö zen ýa ly beý le ki 
gem ri ji ler den ta pa wut ly lyk da bu tüý lek 
jan dar ýü züp hem bil ýär. Ga ty tüý le ri bo lan 
bu jan da r de ri si we eti üçin hem aw lan ýar. 
Ka pi ba ra lar 25 de re jä çen li so wu ga çy
dam ly bol ýar. Ka pi ba ra nyň bo ýy 1,40 met
re, be ýik li gi 65 san ti met re ýet ýär. Ag ra my 
70 ki log ra ma ýet ýän ka pi ba ra lar dün ýä niň 
iň uly gem ri ji si hök mün de Gin ne siň re
kord lar ki ta by na hem gi ri zi lip dir. Adat ça 
ot la mak ar ka ly iý mit len ýän ka pi ba ra lar 
mi we le ri, aga ç ga byk la ry ny we suw da bit
ýän ot la ry iý ýär ler. Ot la ryň sa ral ýan ys sy 
gün ler de bol sa suw ly bat ga lyk la rda ýa

şa ýar lar. Beý le ki gem ri ji ler de bol şy ýa ly, 
ka pi ba ra la ryň alyn diş le ri güýç li bo lup, 
yzy gi der li ös ýär. Yzy gi der li ös me gi niň se
bä bi gem ri ji niň ot iý mek ze rar ly diş le ri niň 
kü tel me gi ha sap lan ýar.

Ni rE dE Ýa şa Ýar?
Der ýa la ryň ýada köl le riň go la

ýyn da ky gür to kaý lar da we sa wan na lar
da* ýa şa ýan bu jan dar lar saý suw la ryň 
düý bün dä ki ot la ry we kök le ri iý ýän dik le
ri üçin köl le rde we bat ga lyk la rda mes gen 
tut ýar lar. Şeý le hem gy rym sy agaç ly to
kaý lar da, düz lük ler de hem ýa şa ýar lar. 
Adat ça, ýy ly we tro pi ki ho wa ly ýer le ri 
mes gen tu tun ýar lar. Uly ka pi ba ra «Hyd
rochoe rus» maş ga la sy nyň iki ag za sy nyň 
bi ri ha sap la nyp, onuň beý le ki si ne ki çi 
ka pi ba ra («Hyd rochoe rus isth mi us») di

Iň uly gem ri ji



ýil ýär. Adat ça, 1020 ag za ly sü rü ler bo
lup ýa şa ýan hem bol sa lar, ka pi ba ra lar 
kä ha lat lar da 100den gow rak ag za ly sü ri 
bo lup hem ýa şa ýar lar. Bu jan dar la ryň 
sa ny howp as tyn da ha sap lan ma ýar. Ka
pi ba ra nyň esa sy ýa gy sy ýa gu ar, pu ma, 
ose lot ýa ly jan dar lar ha sap lan ýar. Köp 
adam pi şik ler maş ga la sy na de giş li jan
dar la ryň su wy ha la ma ýan dy gy ny we 
ýü züp bil me ýän di gi ni pi kir ed ýän hem 
bol sa, bu ýa ba ny pi şik ler ök de ýü zü ji ler 
ha sap lan ýar. Şol se bäp li ha ýal he re ket 
ed ýän ka pi ba ra la ry tut mak olar üçin o di
ýen kyn bol ma ýar. Şeý le hem bür güt ler 
we al li ga to ryň bir gör nü şi bo lan kaý man
lar hem ka pi ba ra la ry aw la ýar. Tro pik to

kaý lar da ýa şa ýan ýa şyl ana kon da hem 
ka pi ba ra nyň ýa gy sy ha sap lan ýar. Bu 
jan dar lar 8–10 ýyl ara ly gyn da ýa şa ýar
lar. Em ma ýa ba ny te bi gat da ka pi ba ra lar 
or ta ça 4 ýyl ýa şa ýar.

Bu jan dar lar Gü nor ta Ame ri ka nyň Çi
li den ga lan bö le gin de, ýag ny, yk ly myň 
Ýu waş um ma ny nyň ke na ryn dan uzak da 
ga bat gel ýär. Bir ge zek çü me nin de su
wuň aşa gyn da 5 mi nut dan köp sak la nyp 
bil ýän ka pi ba ra lar su wuň için de bur nu ny 
da şy na çy ka ryp uk la ýar lar. Reň ki adat ça 
go ňur bo lup, seý rek ýag daý da ga ra ýa
da ak reňk li si hem ga bat gel ýän bu tok
ga ja be den li jan da ryň guý ru gy bol ma ýar. 
Öň aýak la ry art aýa gyn dan bir ne me kel
te bol ýar. Aýak la ryn da ky bar mak la ry
nyň ara syn da per de bo lup, bu ola ryň çalt 
ýüz me gi ne ýar dam ber ýär.

El dE ki lEş di rip bol Ýar
Ka pi ba ra lar ilat ly ýer le riň go la

ýyn da hem ýa şa ýar lar. Bu jan dar la ry 
haý wa nat bag la ryn da aň sat lyk bi len ide
dip bol ýar. Hat da şä her le riň go la ýyn da 
we se ýil gäh ler de hem ga bat gel ýän ka pi
ba ra lar haý wa nat bag la ryn da 12 ýy la 
çen li ýa şa ýar lar. Bu bol sa ýa ba ny te bi
gat da ky or ta ça ýa şy nyň iki es se sin den 
hem köp dür. Bu jan dar lar adam lar dan 
ürk me ýär ler we go laý la şyp iý mit ber len
de iý ýär ler. Hat da ola ry el de ki leş di rip 
hem sak la mak müm kin. Em ma tüý le ri niň 
ara syn da ky sa kyrt ga nyň ada ma ge çip 
ze per ýe ti rip bil jek di gi se bäp li on dan 
daş da dur mak mas la hat be ril ýär. Şeý le

de bol sa, kä bir ýer de öý haý wa ny hök
mün de sak lan ýar.

Bu jan dar lar di ňe adam lar dan däl, 
beý le ki haý wan lar dan hem gork ma ýar.

Ka pi ba ra sö zi ýer li tu pi di lin de «ýaş 
ot la ry iý ýän» diý me gi  aň lad ýar. Jan
da ryň yl my ady – «hyd rochoe rus» we 
«hyd rochae ris» söz le ri bol sa, grek di lin
dä ki «hyd ro» – suw we «choi ros» – «do
ňuz, aç göz» söz le rin den eme le ge lip dir.

*Sawanna: Günorta Amerikada, 
Afrikada, Aziýada we Awstraliýada 
duş gelýän seýrek agaçly we 
gyrymsy ösümlikli tropiki sähra 
zonalary.



«Gury ýer krokodili»

Gö re niň de en da my ňy ti ke nek led ýän 
bu süý re ni ji niň uzyn ly gy 3 met re, ag ra my 
130 ki log ra ma çen li bo lup bil ýär. Ko mo do 
až dar ha sy na düz lük ler de, sa wan na lar
da we pes be lent lik dä ki tro pik to kaý lar da 
duş gel mek bol ýar. Olar ýe ke le ýin ýa şa
ýar lar, ýe ke lik de aw ed ýär ler we di ňe ýy

lyň bel li bir döw rün de ýyg nan ýar lar. Bu 
möw süm maý aýyn dan aw gust aýy ara
ly gyn da bo lup geç ýär. Ki çi jik až dar ha nyň 
ula lyp ýe tiş me gi üçin 89 ýyl ge rek bo
lup, öm ri 30 ýyl tö we re gi dir.

Ulu ly gy na ga ra maz dan bu süý re ni
ji ler be de ni niň çe ýe gur lu şy bi len ta pa

Ýa şa ýyş öz bo luş ly ly gy

Ýer ýü zün de jan ly-jan dar la ryň müň ler çe gör nü şi bo lup, ýa şa ýyş şer ti, daş ky ala-
mat la ry hem-de ýaý ra ýyş ge ri mi bi len bi ri-bi rin den ta pa wut lan ýarlar. dün ýä niň iň 
köp ada ly ýurt la ry nyň bi ri ha sap lan ýan in do ne zi ýa da jan dar la ryň we ösüm lik le riň 
ýüz ler çe gör nü şi bo lup, ola ryň kö pü si en de mik dir. şeý le jan dar la ryň bi ri hem in do-
ne zi ýa nyň ko mo do, rin ça, Flo res hem-de Gi li-Mo tang ada la ryn da ýa şa ýan, dün ýä-
niň iň uly süý re ni ji si ha sap lan ýan ko mo do až dar ha sy dyr. Mu ňa baş ga ça «gu ry ýer 
kro ko di li» hem di ýil ýär.



Da şyn dan howp ly gö rün ýän di gi ne 
ga ra maz dan, ada ma zy ýan syz ha sap
lan ýan ko mo do až dar ha sy ny il kin ji ge
zek gün ba tar ly alym lar 1910njy ýyl da 
gö rüp dir ler. Ýew ro pa ge ti ri len il kin ji iki 
sa ny Ko mo do až dar ha sy 1927nji ýyl
da Lon don haý wa nat ba gyn da gör ke zil

ýär. Şon dan soň olar ta na lyp baş lan ýar. 
Hä zir ki wagt da sa ny nyň azal ýan dy gy 
se bäp li, Te bi ga ty we te bi gy baý lyk la
ry go ra mak bo ýun ça hal ka ra bi le le şik 
(IUCN) ta ra pyn dan go ral ýan bu jan dar
la ryň ýa şa ýan ada la ry na ýö ri te ge ze
lenç ler gu ral ýar.

adam üçin howp ly däl

wut lan ýar lar. Ola ryň he re ke ti niň tiz li gi 
sa gat da 20 ki lo met re ýe tip bil ýär. Ýo
ka ry tiz lik de he re ket et me gi niň se bä bi 
hem di li niň aşa gyn da öý ke ni ne kis lo rod 
ber ýän ýö ri te na so sy nyň bol ma gy dyr. 
Bu ýag daý ola ryň ae rob kuw wa ty ny we 
çy dam ly ly gy ny ýo kar lan dyr ýar. Olar 
be ýik de du ran iý mi ti ni al mak üçin yz
ky aýak la ry na di ke lip, guý ru gy ny di reg 
hök mün de ula nyp, hat da bö küp hem bil
ýär ler. Bu ýag da ýa köp lenç ani ma si ýa 
eser le rin de duş gel mek bol ýar.

Ko mo do až dar ha la ry nyň uzyn, eg ri 
we ýi ti dyr nak la ry bo lup, pen je le ri bi
len 1 metr den 5 met re çen li uzyn lyk da
ky ga çy ba tal ga la ry ga zyp bil ýär ler. Olar 
agaç la ryň kö wek le ri ni hem ga çy ba tal ga 
hök mün de ulan ýar lar.

Da şyn dan gö räý mä ge el henç se si bar 

ýa ly gö rün sede, uzak dan eşi dil me ýän 
gy ky ly ga meň zeş se si bo lan bu jan dar
lar mu ny howp aba nan da ýada ga har la
nan da da şy na çy kar ýar lar.

Ko mo do až dar ha sy ýy lyň ys sy 
möw sü min de ke na ry suw bi len ör tü
len jeň ňel le re göç ýär. Köp lenç, ke na ra 
aw göz le mek üçin çyk ýan, ýüz mä ge 
ukyp ly bo lan bu süý re ni ji ler epes li 
suw dan ge çip, goň şy ada la ra hem bar
ýar lar. Ola ryň uzyn gaý çy guý ruk di li 
bar. Ys al şy ösen de re je de  bo lup, iý mi
tiň ysy ny 45,5 ki lo metr uzak lyk dan 
du ýup bil ýär ler. Ulu ly gy na we ýa şy
na bag ly lyk da dür li gör nüş li iý mit ler: 
mörmö jek ler, ýy lan lar, guş lar, ba lyk
lar, suw pyş ba ga sy, gem ri ji ler, meý
da na goý be ri len öý haý wan la ry bi len 
iý mit len ýär ler.



e bi gat da daş ky ala mat la ry bi len ta pa wut lan ýan ýüz
ler çe jan dar bo lup, şo la ryň bi ri hem «im pe ra tor» la ka

my bi len ta nal ýan ta ma rin maý my ny dyr. Im pe ra tor ta ma
rin Bra zi li ýa nyň Ak re we Ama zo nas ştat la ryn da ky hemde 
Pe ru da ky pes dag lyk to kaý lar da ýa şa ýan maý my nyň ki çi
jik gör nü şi dir. Mun dan baş gada, Ama zon se bi tin de, Bo li wi
ýa nyň de mir ga zy gyn da ky to kaý lar da duş gel mek bol ýar. 
Onuň bo ýy 1830 san ti met re, ag ra my 900 gra ma ýet ýär. 
Ola ryň ça lym tyl be de ni we gy zylgo ňur guý ru gy bo lup, 
kä bi ri niň dö şün de sa rym tyl teg mil le ri hem bar. Im pe ra tor 

ta ma ri ni meş hur ed ýän zat – onuň uzyn ak mur tu dyr.
Bu maý myn lar, esa san, 10 metr den ýo ka ry be lent

lik dä ki agaç lar da he re ket edip, ýe re seý rek ýag daý da 
düş ýär ler. Şa ha lar dan dik li gi ne ýa pyş mak ar ka ly bir 
agaç dan beý le ki aga ja çalt lyk bi len bök ýär ler. Ola ryň 

esa sy iý mi ti agaç la ryň gü li we mi we si dir. Im pe ra tor ta
ma rin ler güýç li in çe ses le ri ar ka ly ha bar la şyp, bi ribi ri

niň se si ni 150 metr uzak lyk dan eşi dip bil ýär ler.
Maý my nyň bu ki çi jik gör nü şi Te bi ga ty we te bi gy 

baý lyk la ry go ra mak bo ýun ça hal ka ra bi le le şik (IUCN) 
ta ra pyn dan ha sa ba al nyp, azal ýan jan dar la ryň ha ta
ryn da gör ke zil ýär. Im pe ra tor ta ma rin ler Pe ru nyň «Ma
nu» mil li se ýil gä hin de, Bo li wi ýa nyň «Ma nu ri piHeath 
Ama zon» te bi gy go rag ha na syn da adam lar ta ra pyn dan 
ide dil ýär. Dün ýä niň bir nä çe şä he rin dä ki haý wa nat bag
la ryn da hem bu ki çi jik maý myn la ra duş gel mek bol ýar.

«Murtly»
maýmyn

T



ün ýä um man la ryn da ba lyk la ryň ulu lyki çi li 35 müň tö we re gi 
gör nü şi ýa şap, ola ryň daş ky görnüşi beý le ki le re meň ze me ýän 

we ýa şa ýyş şer ti bi len ta pa wut lan ýan bir nä çe si bar. Şo la ryň bi ri hem 
«aý na ba lyk» ady bi len ta nal ýan «Kryp top te rus vit reo lus» bo lup, içi 
gö rün ýän be den gur lu şy bi len beý le ki ler den ta pa wut lan ýar. Il ki baş da 
ba lyk la ryň bu gör nü şi niň «Kryp top te rus bicirr his» maş ga la sy na de giş li 
di ýip çak la nan dy gy na ga ra maz dan, 2013nji ýyl da «aý na ba lyk la ryň» 
«Kryp top te rus vit reo lus» di ýen baş ga bir gör nüş di gi ýü ze çy ka ryl ýar. 
Tai lan dyň en de mik suw jan da ry ha sap lan ýan «aý na ba lyk lar», esa san, 
Tai land aý la gyn da we Kar dom dag la ryn da ky der ýa bas seýn le rin de 
duş gel ýär. Süý ji su wda ýaşaýan bu ba lyk la ryň 78 ýyl öm ri bo lup, in
çe hem uzyn be de ni 1215 san ti metr tö we re gi bol ýar. Ag ra my nyň aşa 
ýe ňil bo lan dy gy se bäp li bu ba ly gyň kel le sin de de ňag ram ly ly gy saz
la ýan bar bell bar. «Aý na ba lyk la ryň» iç ki be den ag za la ry kel le sin de 
ýer le şip, içi gör nüp du ran be de ni ni oňur ga süň ki we gyl çyk la ry eme
le ge tir ýär. Da şyn dan se re de niň de ba ly gyň aňyr sy nyň gö rün me
gi niň esa sy se bä bi be de nin de pig ment le riň ýok lu gy dyr. Ýag ny bu 
ba ly gyň be de nin de reňk le ri eme le ge tir ýän öý jük ler ýok. Şol se
bäp li ol ak gö rün ýär. Er kin li gi söý ýän «aý na ba lyk lar» ýüz güç siz 
(torç) bo lup, ola ra he re ket et mä ge guý ru gy ýar dam ed ýär. Pes 
akym ly süý ji suw da to par bo lup ýa şa ýan bu ba lyk lar şa dy ýan 
we utan jaň hä si ýe te eýe dir. Esa sy iý mi ti çy byn, li çin ka, ki çi jik 
gur çuk lar bo lup, kä te krewetka we ow nuk ba lyk lar bi len hem 
iý mit len ýär ler. Ak wa rist le riň ün sü ni özü ne çek ýän bu suw 
jan da ry ak wa ri um la ryň iň meş hur ba lyk la ry nyň bi ri dir.

içi Gö rüN ÝäN 
«aÝ Na ba lyk»

D



ame ri kan bul do gy. Bu to hu m it le ri or ta ça 
ulu lyk da bolup, «tu tan ýe ri ni go par ýan dy
gy» bi len ta pa wut lan ýar. Ola ryň bo ýy 5368 
san ti met re, ag ra my 2755 ki log ra ma çen
li  bol ýar. Köp ýurt lar da go rag we gö zeg çi lik 
hyz mat la ryn da ula nyl ýan bul dok lar Ang li
ýa da ço pan la ryň ýa kyn kö mek çi le ri bo lup, 
di şi niň ýi ti li gi, ur şu jy lyk uky by nyň ýo ka ry
dy gy bi len beý le ki it ler den ta pa wut lan ýar.

kaw kaz ço pan iti do ga bit di er kin, 
gor ku syz bol ýar. Kaw kaz ço pan iti niň 
bo ýy 6575 san ti metr, ag ra my 4080 
ki log ram tö we re gi dir. We pa ly go rag çy, 
ha ky ky ço pan iti ha sap lan ýan kaw
kaz ço pan iti ni öw re niş dir mek we ara
gat na şyk sak la mak kyn. Tohum itiň 
bu görnüşi Gruziýada, Ermenistanda, 
Dagystanda we Azerbaýjanda idedilýär.  

Meş hUr TO hUM ITlerI

Türk men ala ba ýy. Ala baý köp ýer de «Mer ke zi Azi ýa nyň ço pan iti» di ýip ta nal
ýar. Bu it ler uly göw re li, dür li ho wa şert le ri ne çy dam ly, sak çy we eýe si ne we pa ly 
jan dar lar dyr. Ala ba ýyň bo ýy 4578 san ti metr, ag ra my 5080 ki log ram ara ly gyn da 
bol ýar. Olar öw re dil ýän en dik le ri ýe ri ne ýe tir mek ba şar ny gy na eýe dir. Ala baý er
kin li gi söý ýän, er kin hä si ýe ti bo lan, eýe si ne (öýü ne) we pa ly bo lup, ony go rap gez
ýän to hu m iti dir.



be ýik da ne ýu waş hä si ýet li, güýç li, haý
bat ly gör nü şe eýe bo lan owa dan it bo lup, 
bo ýy 7280 san ti met re, ag ra my 4590 
ki log ra ma ýet ýär. Da ni ýa ly la ryň ataba ba
la ry nyň uly ýa ba ny haý wan la ry aw la mak 
üçin se çip alan bu it le ri eýe si ne we pa ly ly gy 
we ça ga la ry go wy gör ýän di gi bi len ta pa
wut lan ýar.

 
ke ra mat ly ber nar. Bu it ler güýç lü

li gi we agyr ýük le ri uzak ara ly ga çek
mä ge ukyp ly ly gy bi len meş hur  bo lup, 
bo ýy 6590 san ti metr, ag ra my 5590 
ki log ram tö we re gi dir. Ozal lar bu it ler dag lyk 
ýer ler de ýi ten le ri tap mak we ha las et mek 
üçin ula ny lyp dyr. Hä zir ki wagt da bol sa ök
de ha las edi ji ler we go rag çy lar hökmünde 
akyl ly ly gy we ugur ta py jy ly gy bi len ta pa
wut lan ýar.

iň lis mas ti fi. Bu it ler ök de ur şu jy we 
sak çy  ha sap la nyp, bo ýy 7076 san ti met
re, ag ra my 8086 ki log ra ma çen li ýet ýär. 
Mag lu mat la ra gö rä, ga dy my Wa wi lon da 
olar bi len ars lan la ry, aýy la ry aw lap dyr
lar diý lip çak la nyl ýar. Soň lu gy bi len bol sa 
jem gy ýe te öw re niş di ri lip, we pa ly öý jan da
ry we maş ga la go rag çy sy hök mün de gör
lüp baş lan ýar.

demirgazyk iti. Has kiler de mir ga zyk 
se bit ler de, esa san hem, Ark ti ka da ös
dü ri lip ýe tiş di ril ýän, çe ýe li gi we ýük çe
ki ji li gi bi len ta pa wut la nyp, bo ýy 5060 
san ti metr, ag ra my 2035 ki log ram ara
ly gyn da bol ýar. It ly ža sy ar ka ly ha ry dy, 
poç ta ny el tip ber mek hyz ma ty hä zir ki 
wagt da hem has ki le riň kö me gi bi len gar
ly, bar ma sy kyn se bit ler de ýe ri ne ýe ti
ril ýär. Bu it ler mö je ge iň ýa kyn to hum 
ha sap lan ýar.



rki döwürlerden bäri dürli maksat
larda: aw awlamakda, ýiten zatlary 

tapmakda, poçta hyzmatynda ulanylýan 
tohum itleriniň 500 töweregi görnüşi 
bolup, şolaryň arasynda çihuahua özü
niň daşky görnüşi bilen tapawutlanýar. 
Çihuahua dünýädäki iň kiçi tohum iti ha
saplanýar. Esasanda, Ýewropada öýde 
saklamak üçin maslahat berilýän tohum 
itleriniň iň meşhurlarynyň biri bolan çi
huahua IX asyrda seçilip alynýar. Häzir
ki günlere çenli idedilýän bu tohum itiniň 
boýy 1320 santimetre, agramy 0,53 
kilograma ýetýär. Ýumşak tüýli  tohum 
itiň bu görnüşiniň tegelek kellesi, uly dik 
gulaklary, monjuk ýaly gözleri bar. Çeýe 
hem hüşgär häsiýetli bu itler öýüň jaň
jagazy hasaplanýar. Meksikanyň milli 
tohum iti bolan çihuahua 1904nji ýylda 
Amerikan Kennel kluby (AKC) tarapyn
dan resmi taýdan ykrar edilýär.

OÝ nA wAç My ÝA-dA hA kyky?
Çihuahua daşyndan göräýmäge mata

dan tikilen ýumşak oýnawaja meňzeýär. 
Bu itiň naýynjar hereketleri, özüni alyp bar
şy her bir ynsanda janlyjandarlara bolan 
söýgini we rehimdarlygy döredýär. Sowuk 
howa uýgunlaşmaýan, yssyny halaýan bu 
itleri her gün iki gezek naharlamak ýeterlik. 
Ginnesiň Bütindünýä rekordlar kitabynda 
dünýäniň iň kiçijik tohum iti diýlip hasaba al
nan çihuahua adamyň sözlerine düşünmek 
bilen bir hatarda, buýrulan ýumuşlary ýeri
ne ýetirip bilýär. Eýesine aşa wepaly bolýan 
çihuahua ýüzmegi gowy görýär. Bulardan 
başgada, bu kiçijik it bilen dürli oýunlary 
oýnap bolýar. Tohum itiniň bu görnüşiniň 
işeňňir we batyrgaý görünýändigine ga
ramazdan, tiz ýadaýar hemde çalt gahary 
gelýär. Çagalar üçin iň gowy güýmenjele
riň biri bolan çihuahua gorag ýada sakçy it 
bolman, öýdeçi itlerdir.

çi Hua Hua –
to hum it le ri niň iň ki çi si
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e be lek le riň iň 
owa dan we özü ne 
çe ki ji gör nüş le ri

niň bi ri bo lan lu na ýi tip 
git mek how py aban ýan 
mörmö jek le riň ha ta ry
na gir ýär. Ame ri ka yk
ly myn da duş gel ýän 
bu ke be lek ler has uzak 
ara ly ga uçup bil ýän di
gi bi len ta pa wut lan ýar. 
Ýa zy na we tom su na to
ka ýy be ze ýän lu na la ryň göw re si niň 
uzyn ly gy 817 san ti met re ýet ýär. Esa
san gi je si ne he re ket ed ýän di gi se bäp li 
bu ke be lek ler «Aý ke be le gi» diýlip hem 
at lan dy ryl ýar. Be de ni ak, uzyn gül gü
ne aýak ly lu na ke be le gi niň maň la
ýyn da şa hy bar. Lu na la ryň ýa rym Aýa 
meň zeş owa dan ga nat la ry nyň giň li gi 
12 san ti metr tö we re gi bol ýar. Maň la
ýyn da we yz ky ga nat la ryn da göz ýa ly 
no kat la ry bo lup, eg re lip du ran guý ruk
la ry ar ka ta ra py na uza lyp gid ýär. Di ňe 
ýa şyl reňk de duş gel ýän bu ke be lek ler 
ka gyz dan ýa sa lan ori ga ma meň ze ýär.    

Bu ke be lek le riň ne sil çal şy gy 6 
aý dan bir ge zek bo lup geç ýär. Ýyl da 
iki ge zek kö pel ýän lu na lar ýu murt
ga taş lan dan soň ýa şa ma gy ny bes 
ed ýär. 10 gü nüň do wa myn da ki çi
jik li çin ka lar dö re ýär. 34 hep dä niň 
do wa myn da da şy na pi le sa ran gur

çuk lar dan lu na
la ryň tä ze nes li 
ke ma la gel ýär. 
Lu na lar agaç
la ryň ýap ra gy 
bi len iý mit len
ýär ler. Ke be le
giň bu gör nü şi 
zy ýan be ri ji ha
sap lan ma ýar. Lu na la ry to kaý da aň
sat lyk bi len gö rüp bol ma ýar. Sa ny
nyň az dy gy se bäp li bu ke be lek ler 
seý rek duş gel ýär.

Lu na –
Aýa meň zeş ke be lek
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